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行
政
書
士
に
よ
る
無
料
相
談

市
役
所
総
務
課  

０
５
８
７(

32)

１
１
５
２  

 

１
０
０
１
３
９
８

▼
と
き
　
①
６
月
17
日
(水)
②
８
月

19
日
(水)
、
午
後
１
時
〜
４
時
▼
と

こ
ろ
　
市
役
所
相
談
室
▼
内
容
　

建
設
業
・
農
地
転
用
・
土
地
開

発
・
食
品
営
業
・
産
業
廃
棄
物
処

理
な
ど
の
行
政
許
認
可
手
続
き
、

法
人
設
立
・
帰
化
・
在
留
延
長
手

続
き
、
遺
言
、
遺
産
分
割
協
議
書

の
作
成
、
成
年
後
見
制
度
、
戸
籍

関
係
届
出
な
ど
▼
問
合
先
　
愛

知
県
行
政
書
士
会
一
宮
支
部
　
岩

田
祐
治
（

０
８
０(

７
０
１
３)

１
５
６
９
）

児
童
手
当
の
現
況
届
は

６
月
30
日
ま
で
に
提
出
を

市
役
所
子
育
て
支
援
課

０
５
８
７(

32)

１
２
９
６  

 

１
０
０
６
６
９
２

　
現
在
、
中
学
校
修
了
前
の
児
童

を
養
育
し
て
い
て
、
児
童
手
当
・

特
例
給
付
を
受
給
し
て
い
る
方

は
、
６
月
30
日
（火）
ま
で
に
現
況
届

を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

　
提
出
が
な
い
場
合
は
６
月
分
以

降
の
支
給
を
受
け
る
こ
と
が
で
き

ま
せ
ん
。
用
紙
は
６
月
上
旬
に
受

給
者
全
員
に
送
付
し
ま
す
。
届
か

な
い
場
合
は
問
い
合
わ
せ
て
く
だ

さ
い
。
　
　

　
ま
た
、
中
学
校
修
了
前
の
児
童

を
養
育
し
て
い
て
児
童
手
当
の
申

請
を
し
て
い
な
い
方
は
、
申
請
し

て
く
だ
さ
い
。

早
期
教
育
相
談

市
役
所
学
校
教
育
課

０
５
８
７(

32)

１
４
３
６

　
発
達
が
気
に
な
る
乳
幼
児
期
〜

入
学
前
の
子
ど
も
の
保
護
者
を
対

象
と
し
た
相
談
会
で
す
。
県
の
特

別
支
援
学
校
教
員
な
ど
が
相
談
を

受
け
ま
す
。
秘
密
は
厳
守
し
ま

す
。
　

▼
と
き
　
①
８
月
４
日
（火）
②
８
月

５
日
（水）
、
午
前
10
時
〜
午
後
４
時

▼
と
こ
ろ
　
犬
山
市
南
部
公
民
館

県
立
特
別
支
援
学
校
体
験
入
学

市
役
所
学
校
教
育
課

０
５
８
７(

32)

１
４
３
６

　
来
年
度
入
学
予
定
で
、
障
害
が

あ
る
と
思
わ
れ
る
子
ど
も
を
対
象

に
、体
験
入
学
を
実
施
し
ま
す
。
　

● 

知
的
な
発
達
の
遅
れ
の
あ
る
方

▼
と
き
　
小
学
部
…
①
９
月
10
日

（木）
②
９
月
17
日
（木）
、
中
学
部
…
①

「
外
国
人
登
録
証
明
書
」
は

「
特
別
永
住
者
証
明
書
」
へ

  
切
り
替
え
を

市
役
所
市
民
課  

０
５
８
７(

32)

１
３
１
１  

 
１
０
０
０
９
７
５

　
外
国
人
登
録
法
の
廃
止
に
伴

い
、「
外
国
人
登
録
証
明
書
」
は
「
特

別
永
住
者
証
明
書
」
に
切
り
替
え

が
必
要
で
す
の
で
、
申
請
期
間
ま

で
に
手
続
き
し
て
く
だ
さ
い
。
ま

た
、
期
間
が
過
ぎ
て
い
る
方
は
速

や
か
に
手
続
き
し
て
く
だ
さ
い
。

16
歳
未
満
の
方
は
、
16
歳
の
誕
生

日
ま
で
に
手
続
き
が
必
要
で
す
。

９
月
11
日
（金）
②
９
月
16
日
（水）
▼

と
こ
ろ
　
県
立
い
な
ざ
わ
特
別

支
援
学
校
（
一
色
森
山
町
。

０
５
８
７(

35)

２
０
０
５
）

●
手
足
が
不
自
由
な
方

▼
と
き
　
①
７
月
３
日
（金）
②
10
月

８
日
（木）
▼
と
こ
ろ
　
県
立
一
宮
特

別
支
援
学
校
（
一
宮
市
杉
山
。

０
５
８
６(

78)

４
６
３
５
）

●
病
気
で
療
養
し
て
い
る
方

▼
と
き
　
①
７
月
14
日
（火）
②
10
月

21
日
（水）
▼
と
こ
ろ
　
県
立
大
府
特

別
支
援
学
校
（
大
府
市
森
岡
町
。

０
５
６
２(

48)

５
３
１
１
）

▼
申
し
込
み
　
電
話
で
体
験
入

学
先
の
学
校
へ
。
相
談
は
随
時

受
け
付
け
ま
す

（
犬
山
市
羽
黒
摺
墨
）
▼
申
し
込

み
　
６
月
15
日
（月）
ま
で
に
、
市
役

所
学
校
教
育
課
へ
（
電
話
可
）

　　クレジットカード・ペイジー（ネットバンキング）で
市税の納付ができます

　　

市県民税（普通徴収）、固定資産税・都市計画税、軽自動車税（種
別割）、国民健康保険税（普通徴収）

対象税目

　　

　市のホームページから納付サイトへアクセスして納付の手続
きをしてください。　※別途システム利用料などが必要

手続き方法

問合先　市役所収納課　 0587(32)1247　 1005001

　市税の新たな納付方法として、クレジットカードおよ
びペイジー（ネットバンキング）による納付ができるよ
うになりました。
　来庁することなく納付ができますので、新型コロナウ
イルス感染拡大防止のためにも、ぜひ利用してください。

※口座振替を利用している方は、口座振替廃止の手続きが必要です

地方税法などの改正に伴い、条例の一部を改正しました。主な内容をお知らせします。

の合計所得金額が 135 万円以下）を対象とします。
※ （１）（２）のいずれも、住民票の世帯主との続柄
に「夫（未届）」「妻（未届）」の記載（同一の内容
を含む）がある方は対象外

２　固定資産税

　 　新築された住宅および認定長期優良住宅に係る
固定資産税の税額の減額措置の適用期限を、令和
４年３月 31 日まで２年延長します。

３　市たばこ税

　 　軽量な葉巻たばこ（リトルシガーなど）に係る
市たばこ税について、令和２年 10 月１日以降、現
行の重量比例課税方式から本数課税方式へ見直し
ます（２回に分けて段階的に移行）。

● 令和２年 10 月１日～
　 　１本の重量が 0.7ｇ未満の葉巻たばこ１本を紙巻
たばこ 0.7 本に換算します。

● 令和３年 10 月１日～
　 　１本の重量が１ｇ未満の葉巻たばこ 1本を紙巻
たばこ１本に換算します。

１　個人住民税 ※令和３年度から適用

（１） 未婚のひとり親に対する税制上の措置・寡婦（寡
夫）控除の見直し（下図）

　 　全てのひとり親家庭に対して公平な税制を実現
する観点から、「婚姻歴の有無による不公平」と「男
性のひとり親と女性のひとり親の間の不公平」を
解消します。

● 婚姻歴の有無や性別にかかわらず、生計を一にす
る子（前年の総所得金額等が 48 万円以下）を有す
る単身者（前年の所得が 500 万円以下）について、
同一の「ひとり親控除」（控除額 30 万円）を適用
します

● 上記以外の寡婦については、引き続き控除額 26 万
円を適用し、子以外の扶養親族を持つ寡婦につい
ても所得制限（500 万円以下）を設定します

（２） 子どもの貧困に対応するための個人住民税の
非課税措置の見直し

　 　現在予定されている個人住民税の人的非課税措
置の改正内容を見直し、ひとり親および寡婦（前年

稲沢市税条例の一部改正稲沢市税条例の一部改正 問合先　市役所課税課　 0587(32)1193
1006703
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◆寡婦（寡夫）控除の見直し（個人住民税に係る所得控除の額）

本人が女性（ひとり親控除、寡婦控除） 本人が男性（ひとり親控除）

配偶関係 死別 離別 未婚のひとり親

本人所得 500 万円以下

扶
養
親
族

有
子 30万円
子以外 26万円 26万円 －
無 26万円 － －

配偶関係 死別 離別 未婚のひとり親

本人所得 500 万円以下

扶
養
親
族

有
子 30万円
子以外 － － －
無 － － －

ひとり親控除 婚姻歴の有無や性別にかかわらず、同一の所得控除額を適用します

改
正
後

本人が女性（寡婦控除） 本人が男性（寡夫控除）

配偶関係 死別 離別

本人所得
500 万円
以下

500 万円
超

500 万円
以下

500 万円
超

扶
養
親
族

有
子 30万円 26万円 30万円 26万円
子以外 26万円 26万円 26万円 26万円
無 26万円 － － －

配偶関係 死別 離別

本人所得
500 万円
以下

500 万円
超

500 万円
以下

500 万円
超

扶
養
親
族

有
子 26万円 － 26万円 －
子以外 － － － －
無 － － － －

現
行


